加急
中共陕西省委高等教育工作委员会文件

陕高教生〔2018〕5号

[image: image1.png]

中共陕西省委高教工委关于举办

陕西省第六届高校辅导员素质能力大赛的通知

各普通高等学校：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，全面贯彻落实全国全省高校思想政治工作会议精神和《普通高等学校辅导员队伍建设规定》要求，不断提升高校辅导员的理论水平、专业素养和宣讲能力，全面提高辅导员工作的针对性和亲和力，促进辅导员队伍职业能力建设均衡发展，根据教育部办公厅《关于举办第七届全国高校辅导员素质能力大赛的通知》（教思政厅函〔2018〕7号）精神，省委高教工委决定举办陕西省第六届高校辅导员素质能力大赛。现将有关事项通知如下：

一、参赛人员

原则上为全省普通高校在编在岗的专职辅导员，且近2年连续从事专职辅导员工作。
二、比赛组织

陕西省第六届高校辅导员素质能力大赛分为学校初赛和省级决赛。学校初赛由各高校结合实际自行组织开展，省级决赛由中共陕西省委高教工委主办，陕西高校辅导员培训与研修基地和西安培华学院承办，4月26日-28日举行。决赛安排见《陕西省第六届高校辅导员素质能力大赛工作方案》（附件1）。

三、工作要求

1. 各高校要高度重视，加强组织领导，结合本校实际，认真组织开展好学校初赛。

2. 各本科院校每校推荐不超过2名辅导员，高职高专、独立院校每校推荐1名辅导员参加省级决赛。请认真填写《陕西省第六届高校辅导员素质能力大赛报名表》（附件2），于4月20日前将报名表电子版及纸质版扫描件以电子邮件方式报送至省委高教工委学工部。

3. 省级决赛参赛选手往返交通费、食宿费由所在学校承担。

高教工委学工部联系人：

薛原  029-88668882      魏星  029-88668859

电子邮箱：sxxgbky@163.com

西安培华学院联系人：

张静远 18966902992  王飞18966902088  029-85680162

电子邮箱：phxsfwzx@163.com

通讯地址：西安市长安区培华南路西安培华学院（长安校区）

附件：1. 陕西省第六届高校辅导员职业能力大赛工作方案

          2. 陕西省第六届高校辅导员素质能力大赛报名表

中共陕西省委高教工委

                                2018年4月10日

[image: image2.png]

（全文公开）

附件1
陕西省第六届高校辅导员素质能力

大赛工作方案

指导思想

深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，全面贯彻落实全国高校思想政治工作会议精神和《普通高等学校辅导员队伍建设规定》要求，突出以赛代练、以赛代训，强化以赛促学、以赛促建，不断提升高校辅导员的理论水平、专业素养和宣讲能力，全面提高辅导员工作的针对性和亲和力，调动各类型高校参与大赛的积极性，促进辅导员队伍职业能力建设均衡发展。

二、比赛安排

（一）决赛

1. 比赛流程

参照调整后的国赛方案，省赛分为三个阶段，第一阶段为笔试、案例分析环节，选取88名选手进入第二阶段。第二阶段为理论宣讲环节，选取36名选手进入第三阶段。第三阶段为谈心谈话环节。具体安排如下：

26日  19:00—21:00  笔试

27日  8:00—11:00 分4个组案例分析

      14:40—17:00 分3个组理论宣讲

28日  8:00—11:30  谈心谈话

      11:40  颁奖

2. 比赛项目

比赛项目分为笔试（包括基础知识测试、网文写作）、案例分析、理论宣讲、谈心谈话等四个环节，每个环节的原始分均为100分。试题由省委高教工委组织设计。

（1）笔试。基础知识测试采用闭卷方式进行，题型包括：单选题、不定项选题、改错题、简答题和论述题。主要考察辅导员对相关知识的掌握程度以及理解分析信息和解决问题的能力。基础知识测试内容主要包括马克思主义理论、习近平新时代中国特色社会主义思想、党的十九大精神、全国高校思想政治工作会议精神、《普通高等学校辅导员队伍建设规定》《高校思想政治工作质量提升工程实施纲要》《高等学校辅导员职业能力标准（暂行）》、思想政治教育专业知识、相关法律法规知识、党和国家以及大学生思想政治教育领域重要文件等。网文写作不限字数，不限文体，主要考察辅导员理论素养、文字表达能力以及网络素养。笔试限时120分钟。

（2）案例分析。主要考察辅导员分析问题、思考问题、研判问题、解决问题以及理论学习应用能力。参赛选手现场提前10分钟抽题，围绕案例中的问题本质、解决思路、实施办法及相关启示进行阐述。比赛限时5分钟。

（3）理论宣讲。理论宣讲是一项政策性、理论性较强的大学生思想政治教育活动，主要考察辅导员对马克思主义理论、习近平新时代中国特色社会主义思想、党的十九大精神等的学习宣传阐释能力，以及对大学生开展理想信念教育、中国特色社会主义和中国梦宣传教育、社会主义核心价值观教育过程中的理论宣传阐释能力，注重考察理论宣讲的政治性、思想性、理论性、政策性、导向性。参赛选手现场提前30分钟抽题，比赛限时5分钟。

（4）谈心谈话。主要考察辅导员对相关理论政策、学生特征、学生成长成才规律的了解把握及对问题的解决能力和对学生的教育引导能力。参赛选手现场提前12分钟抽题，根据题目要求，以情景再现的方式开展谈心谈话。比赛限时6分钟。

（二）初赛

初赛由高校结合实际负责组织，于2018年4月中旬完成。

三、评委选聘

省赛评委主要从我省大学生思想政治教育理论与实践专家库中抽取。

四、奖项设置

决赛设置个人一、二、三等奖。其中一等奖16名，二等奖20名，三等奖和优秀奖若干名，并颁发荣誉证书。

附件2

陕西省第六届高校辅导员素质能力大赛报名表

填表日期：  年  月  日

	姓名

	性别

	民族

	一寸免冠照片

	出生

年月

	学校/院系

	选拔

方式

	现任职务

	职称

	学历

	学位

	政治

面貌

	担任辅导员

时间

	现负责班级

和学生数

	是否在编在岗

	岗位

性质

（专职/兼职）

	办公电话

	Email

	手机

	本人

签名
	以上所填情况完全属实。

签名：

年  月  日

	学校

意见
	主管领导签名：             单位盖章

年  月  日

  中共陕西省委高教工委办公室              2018年4月10日印发
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSTtLBfwMR3zMSX4KiD0LCPsUiftLh3vKiPwNBfyLr56JR=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmsBMzP4LyUCMB0DMCYCKSPwMyPsNDYCLx0DQDT3PyUFQTECLSI8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOiH1LyXf0sB0wL6DsaT7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS6VzKlxxbKN87pgyp9326WHubyS+alj0+eNq8Rwt9D7K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT90sB4rrmByueJnb5utM90xK2Lz+14oMe2yp+TraugOB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS6VzKlxxbKN87pgyp9326WHubyS+alj0+eNq8Rwt9D7K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOiIBLifvMCTwLCXwLy=yLST7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=wNBzvMBzwLB=fLST5MSb5LiHfHBiJrayj0KS=sMeTz8pwuqWXJSvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiDvKiHtLiftLyP7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOiPzKSgAKSUBKS=3KTMBKSXyOB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7UWMkRlE1XT0DMS3vOB8Ub1UJXWYgSTP0OfzJOEMkXVwAcEcnZVMnTFEmYS5guqWZL8Jyna77K0MkXVwAcEcnZVMnTFEmYS37TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKi=vLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLC=vLC=vOB8PZVMHYVkmZGP9CPn7T1kmalUjP18tcFU3cC37K0MoY14kYDMuamQkdGP9CPn7T1kmalEzcWIkUlErcVT9Li=uPTQPKz05TB8ZZk=3PTzuNDEZcigAaVX3PWoPNDDuKygxPU=3bjzuNGIZcigxaVX3bmoPNGHuKykVPU=4UjzuNUYZcikVaVX4UmoPNUXuKxsAPU=qPTzuJzEZchsAaVXqPWoPJzDuKxswPU=qbTzuJ2EZchswaVXqbWoPJ2DuKx8VPU=uUjzuK0YZch8VaVXuUmoPK0XuKx7uPU=uKzzuKx8Zch7uaVXuK2oPKx7uczEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTMHMTIAQTEATGcASDEAPTEAP0gARlMAPTEpKzEPXzoHQVk2az0GQDMBSWEXSlk0L0QrcyQLMTIrPlg3RWInLicza2PySVk3aygkTDkESWEjPlgRaWMsUDsFS2ENPl43ajUgTj0GTDstQF4SVDwgUj8HTF05Q1I0RlLxYkEISUMvPVY0bGL1ZkMFYmkvP1TvbVQOSykic1wZTV00RiggQzcgNVUxUFgVQ2IoakkMTGUOLlPvbCcsST05RFEPRmIzaj4oLz0wTGD0S14TbVI0LT8hKzLyX2QRRCcoNFQTNDb4cFo0SC=1NVYBSUALVmM4LhsCSkgmUyYodGk5REcOUSIZY2DyZ2MUbCcsVTopUyIMK1sTRDwgUiQDTmYBamMOMSIOTCkEZSMpTmkRMWUoUlIrXyMpXSMSb0UFLzkEYFYPR14RbD8wQSAuMFYzR2cSaSMLYD0DbyMlZSc2MWUkS184NEQZdVczLiADbTE0aG=4dkUxdTP0P0TxdCILYyMiQyMISyElSTj0amUzPRsJcjkmNCAQSlEQUjvwdDkXTWIUPzMqcCQOZEQQaiEBUkArSDgBMFsAST04LWQoYVgOayIsRRr2MyIOUSE4PjMLbyAnMDQVVFc1dVspREcBUWEsbUcMNGA5UDUGUz8yPmYrXyMnZkLuUCQBQCEFUykSYlIqVSMIZSQqUkU0P0YXQkUFSBsDcTwJYTIsaD4YRDkJaWksVj0IUFf3YDIucFsodFn3Tl0mT0ETbFskLlg1K0AuSDcEXT4mTiIZPT0kSGkCbD4FUiM2aD4kRWgST2ENUkQSQV8KXVYYUF0IbT4PU2YlUlwqL1sBUGLvcyE0USYoTTQFZlrydSUqTTY4SjYHLkMrVEAzcVINXiMWT1kSMSUDXkECcG=xNSAIX1bzRD8RYjQQQDrqayQCZzjwSkEoTiMDRjEHTEcva0fqdF73YiQUbzjwXUQOUVsPS1gEaCkvc0EWSjwJK2cxQl4CLTEUYSbyaGcHJyYAQjnqP2EnP2QAcV70NUEDbDcnb2EETCkEQWkGcVoKYUYqbD8vZFgYUT8rRzL1aGMFX2gIZEgoNUb2NGYoUFUYdkL4Z1gnRiMsMFQuL1ohRVosS1oTa1UpZkMLMFkZTlc4YUkuaDIqcFInY2IHLCASTzYSXWcCcT0BUCgKM1w5PiATYFT0UyDvY1wpcSQIR2MmM2YATEMPNTTxb0=uTGQQZj4CdWMxYFonUh8FTUQpTF4gSyEkcD8GUDoBLyArMRsjVVwXbGf0SSk0aSUuYTIyUGcLczUJZzUKbETuYVwBSVwOdEEva2gQQ0EBQFIwLGoCQ2AvLjMNX1b2P1oLYUQsPzUtS1UnRyAhR1QxUz0BVV85NDUqZVMqQlkXVDUqbUIWbUgkUScYPmXqbmf2bFQraWIpRCIFUjnxVSYKTDwSVkUyXT3wLykZZzkvNDkoa0YwRlcHZVUQcTgvY0UPRkYLLCgFL1gJb1wJaFIqTEY1XTsgLGc4MUUCY0gEXjErZD4zTUoCaDgTQUIZQ2PwLlQwLGonQ1k5amkpcEMvJ1k4ayk5QW=zVFb3clwybjsVUm=wcGguRlIUQTEUcUYFYWUZUl8JPyMgXjYTUVspSTESNFUkaWbqM1wnZFkAcmotZCUlUkkSUUANbyUmQT01MWEoSB7vLVk4VkIKUmEpXzz3YTUnZTEiZ1MhYUDxR0YASDLxUjIWcEArXTUsXTwjZEcBalMQbD4UXjk1TEksZz0Ic0HyRDgwZ0oFckMkUEMINUIzLxrzU2Y2TkYvT0Q1ZEYKaCELdFTxQ1I1TGgPLVrvYmcgMlwESBsjUGoyVE=xQVsqUjzzdkMqK1ohTx83Y14JZigrZlIsdTwnYTMiTiD3TykIMlgORSkVPif4LTgkRzT1Rmf0Pig2b0UzclMUaCETY2gFSmgVblkHZkcCXkMPcF0QZFgUZ1U5RCIWbTTxMTIuJ1cjbEIDdT8gZFkXal8LSlQpbjwCUSIMM1IiMlQPaTw2U2oTPzcvTzErQhsOMkT1REoKS2MwSDcib0gjLSUsKycvPybxNCAhbVspTFQEUj72Qmn2KyL0YG=4QTXxcToZLj4BQmYEXToKUDQjRR8yYDUgMTkNakEjMicqViPzR1QjNR8McTQQQjL4aj0zRVMZbib0X0cNUUkiYUcZYF4KRjMFZDoGPSUiaDnyZCHyY1MuJ1EjJyUHQmcXazT1UlYEbTgrZGEDM0ETbl0Fb0gtQVMYRzkgT0kIZEAFVl4PazYoakAYXiD0QVEPXzY0RGcnLG=yRicHTjY0TiMnLE=0NEjxSlU4dTwgdVsXZ1ImamEILSgWXlslQUIUYmE3SUYmT1kqUycwYTEsbDkmUxskaWosa2D0PjgzdEMxR2gQLyYLayQQTlU3RyIQTFMhaDnvTjsJYScydFsRQiMSPjUQUUIHQFU3UTIGdDEAS2b8OSvuRV0gY1UDPy3MBiwFa2IsXWQkWzYrXVb9OB8Fa2IsXWQkWzYrXVb9CPn7T1kmSlEzcWIkUGkvYS3wOB8SZVcNXWQ0blUTdWAkOfzJOEMoY14TdWAkOi=7K0MoY14TdWAkOfzJOD8lYlwoalUTa0QxcVT9LSvuS1YlaFktYUQuUGI0YS3MBiwAcF8sZWogcFkuak8FaFEmOi=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=7K0Axa2QkX2QDa1M0aVUtcC3MBiwBXWICa1QkXV4jZUMoY14gcGUxYTYrXVb9LCvuPlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOfzJODYSYWI1ZVMkTz39OB8FT1UxclkiYUMNOfzJOEAxZV4zUlkyZVIrYS3wOB8PblktcEYob1khaFT9CPn7b0MoY14ScFEzYS3vOB8yT1kmakMzXWQkOfzJOD0jMS3xLCX0MCbyYFD0NSL3XSAhLyUkMyTyXiPzXyPvYCMjLivuSVP0OfzJOEAxa08FaFEmOiD7K0Axa08FaFEmOfzJODksXVckUGIgamMMa1QkOiD7KzksXVckUGIgamMMa1QkOfzJOEMkXVwSYWIoXVv9Xj4wTmM2aVQKNTkxYVg1cDUrdkYPbEf3K0j0UyzwRknxSzMAZ1MQMzYSMF8UL2f1ZhsTSGUGalYDRFEMY2kBZS=

— 6 —
— 7 —

[image: image3.png]

[image: image4.png])